[Rudolph]

(Thur.) 116 hyemalis. REGISTR. abb. Werd. app. 5 p. 364,30 praeponitus . . . non tenetur . . . Iohanni aliquam dare -am de granario suo pro praebenda. CHART. eccl. Erf. 357 panem, vinum et -am prebendalem sibi (*sc. episcopo*) dare. CHART. Lux. IV 383 -am . . . monasterium percipere debet (*antea: tritici*). CHART. com. Mansf. III 34 recipiant a dicta ecclesia xx quadrantes quadriplicis -e. al. *c de angariis, servitiis*: CHART. Rhen. med. I 135,1 (a. 893) adducit . . . ad monasterium de -a modios v. 135,23 ad -am purgandam et ad colligendam . . . mancipium I. 135,55 p. 175,20 excutiunt . . . -am de speulta . . . vel de rogone. 135,114 debet unusquisque . . . tres xv noctes, . . . terciam . . . cum -a ad Chückeme . . .; facit iugera III de sua -a. *ibid. al. d de mercatu, teloneo*: CAPIT. reg. Franc. 28,4 ut nunquam carius vendat -am . . . quam modium publicum *eqs.* DIPL. Heinr. IV. 196 p. 254,7 laudamus . . . tertiam . . . partem redditus mensurae, quo (*sic*) venduntur -ae. CHART. Merseb. 166 p. 141,40 in Groiz non erit forum -e, quod . . . dicitur cornmarct (CONST. II 439,13). CHART. Burgenl. 161 in importando . . . donaria, videlicet pisces . . . sive -am vel certe frumentum. al. *expressius i. q. venditio frumenti - Getreidehandel*: CHART. Argent. I 618,18 (a. 1245/60) quandocunque consules . . . aliqua instituta fecerint de -a interdicenda, de vino, de cultellis. 2 pharm. i. q. *semen - Samen*: ALBERT. M. animal. 22,85 unguentum . . . sic fit: accipiat veteris -ae apii duas partes *eqs.*

II latius i. q. *cibus, victus (cotidianus), victualia - Nahrung, (tägliches) Brot, Lebensmittel*: A gener.: 1 proprie: ARBEO Corp. 19 ad superne dispensationis -e (-a 1 p. corr.) discudere. FORM. Sal. Bign. 27 cellarium . . . infregi et exinde -am vel aliam raupam . . . furavi. WIDUK. gest. 1,20 ut aliis nationibus . . . pro -a servirent *Saxones*. LEG. Lang. p. 293<sup>a</sup>,34 si quis scamaras . . . celaverit aut -am dederit. TRAD. Ratisb. 393 vestitu et -a de . . . curte sibi (*servis*) concessa. ADAM gest. 2,69 p. 131,5 ut cotidie panis albus fratribus detur ultra solitam -am. OTTO FRISING. chron. 7,35 p. 373,8 -am tocius ebdomadae sabbato accipiunt *anachoretae*. CHART. Nuremb. 362 ob dispendium pauperum ex anone penuria. al. v. et l. 46. cena - Gericht, Mahlzeit: REGISTR. abb. Werd. 3,36 (c. 1063) festivis diebus -am piscis unam et quartam partem casei. *pabulum - (Tier-)Futter*: ALBERT. M. animal. 5,13 in tempore coitus non accipit camelus nisi modicum de -a. 21,30 -am accipiunt pisces. 21,42 quae (*aspis*) . . . solitam . . . accepit -am (*cf. Plin. nat. 10,208 ad consuetudinem cibi*). 2 in *imag.* HUGEB. Wynneb. 6 per divinam aeterni -is (amoris 3,4,4<sup>b</sup>) dispensationem. CONC. Karol. 39<sup>a</sup>,123 p. 403,15 ut familiae Christi -am spiritalem carnalemque . . . subministret. WALTH. SPIR. Christoph. II 4 celestis sibi prebuit -a solatium. al. B spec.: 1 milit. et publ. i. q. *cibus demensus, fodrum - Proviantion, Fougare*: LEG. Wisig. 9,2,6 si contigerit, ut . . . annonarius . . . as eorum (*militum*) dare dissimulet, comiti exercitus sui querellam deponant, quod -as eorum eis dispensatores tradere noluerint. al. (v. et p. 676,26). LEG. Lang. p. 178<sup>a</sup>,14 tollant magistri anonam per tremisse uno, segale modia tria, lardo libras x *eqs.* VITA Ludow. Pii 7 p. 610,36 inhibuit a plebeis ulterius -as militares, quas vulgo foderum vocant, dari. p. 611,8 stipendiariam . . . -am militarem dari. al. 2 eccl. et iur. i. q. *res ad vivendum necessariae, stipendum, praebenda - Lebensunterhalt, Unterhaltsanteil, Pförnnde* (*cf. Gloss. III 616,46 St.-S.* -a phrunt vel prebenda. al.; de re cf. U. Berlière, *La famille dans les monastères bénédictins du moyen âge*. 1931. p. 43). CONC. Karol. 39<sup>a</sup> p. 400,19 ut nonnulli clerici . . . maiorem . . . -am accipient. TRAD. Frising. 382 p. 365,33 quod eius (*patris*) -am in sua parte haberet *filia*. 426 quatenus -am ad praebenda ibi teneret. CHART. Turic. 124 duorum fratrum -am (*sic*) . . . et indumenta . . . mihi tribuantur, insuper et unius canonici tercia -a (CHART. Bund. 103 ecclesiam . . . ad -am f. . . concessimus. TRAD. Ratisb. 625 ut sibi in victu et vestitu statuta f. daretur -a. al.). FORM. Sangall. II 15 usque ad diem obitus . . . -am sufficientem in pane et cervisa et leguminibus . . . exhibere. VITA Find. p. 505,42 parvam -am, quae ad victimum cottidianum . . . ipsi

. . . dabatur, pauperibus erogare. TRAD. Scheftl. 30 si quis episcopus vel ad -am eorum (*fratrum*) seu ad ipsius usum aliquem de xenio horum presumeret vertere. CHART. Tirol. 33 ut ipse -am et communionem habeat sicut ceteri *monachi*.

- 5 TRAD. Teg. 2 pro duabus -is, una monachica . . . et altera suo servo danda. TRAD. Ratisb. 265 quatenus . . . deputatam sibi -am de monasterio haberent et hanc usque ad obitum vitę . . . optinerent. TRAD. Teg. 57<sup>c</sup> ut cottidie alicui elemosinario . . . omnis monastica -a . . . tradatur. CHART. Stir. II 53 p. 91,16 -e suę meliorationem . . . fratribus ordinavit. REGISTR. Austr. I p. 162,1 redditus -e . . . serviunt scapham siliginis, . . . pullos III, . . . fasciculum lini. *saepe*. fort. add.: THIETM. chron. 3,15 (*de visione*) videt . . . prepositum . . . -am sancti Mauricii eminus sibi porrigitem. *de praebenda praesenti pecunia solvenda*: CHART. Dortm. 113 p. 52,1 (a. 1262) agros . . . pro parata -a vel pro tercia garba . . . expone.

*annonalis v. annualis p. 678,4.*

annonarius, -a, -um. 1 adi.: a ad triturationem destinatus - zum Ausdreschen bestimmt, Dresch-. LEG. Burgund. const. I 23,2 area. b *victualis* - zum Lebensunterhalt gehörig, Ernährungs-. COD. Hartw. 14 ut . . . loci possessio . . . eorum (*canonicorum*) -e utilitati deserviret. 2 subst. masc.: *summus dispensator annonae* - Oberproviantmeister: LEG. Wisig. 9,2,6 comes civitatis vel -us, quantum temporis eis (*militibus*) annonas consuetas subtraxerat, in quadruplum . . . restitut. v. et p. 675,50.

annono, -are. ?medial.: l. 32. *alere, cibum vel pabulum praebere - verpflegen, füttern, Nahrung oder Futter reichen* (*cf. Gloss. IV 197,6 St.-S.* -antur gespuendot werdant): GESTA Camer. 3,52 p. 485,45 *pugnatores reditibus agrorum -antur*. RUODLIEB III 19 qui (*servus*) sibi (*comiti*) prendat equum stabulans -et et ipsum. VI 57 (*app>*ortat fenum quibus -at parafredis. *victualia praestare - Nahrung liefern*: RUD. TRUD. epist. p. 328,29 quod (*molendinum*) singulis annis -bat nobis. Rudolph

ammositas, -atis f. 1 gener. i. q. *aetas (proiecta) - (hohes)* Alter.: THEOD. REV. mirac. Celsi 15 pro -is mea grandaevitatem sciolum me esse autumans. MANEG. ad Gebeh. 8 p. 326, 10 quippe qui . . . etate maturum se ac proiecte -is seniorem sensu . . . exhibuerit. 2 iur. i. q. *spatum temporis - Zeitraum*: LEG. Wisig. 10,1,4 ne . . . tricennalis obviet -s petitor.

annosus, -a, -um. 1 *vetus, longaevus - alt, hochbejaht*: a gener.: VITA Liutg. I 29 arbusta (*cf. SIGEOTO Paulin. 38 silvae*). ANNAL. Magd. a. 1174 robora). DIPL. Otton. I. 405 qui (*Hildeprandus*) antiquior erat etatis et -ior. EKKEH. IV. bened. I 12,17 hunc . . . gravis -usque saluto. b c. *colore quodam*: a antiquitus notus vel probatus, priscus - altbekannt, altbewährt, altehrwürdig: GODESC. SAXO theol. 6 p. 164,19 per tam -am, morosam, spatiuosam consuetudinem. WOLFHER. Godeh. I 9 p. 175,9 -a probataque constitucio. EKKEH. URAUG. chron. a. 1121 p. 257,8 -ae dignitatis tuae (*sc. Mogontiae*) menia superba. B *obsoletus - veraltet*: THEOD. AMORB. (?) Tryph. et Resp. p. 291,9 -um ac neglectum opus comminare . . . in melius. γ *matus - gereift*: VITA Cunib. C 3 p. 365,3 in Christi . . . pacienza -us et longanimis (*cf. B<sup>1,2</sup> -am sapientiam ostendens*). NIVARD. Ysengr. 4,443 -i iuvenis sermone peracto. 2 qui multorum annorum est, diutinus -reich an Jahren, langdauernd: a gener.: HRABAN. carb. 21,7 vetustas. CHART. Mog. A 250 ecclesia -o tractu pene consumpta . . . renovata est. EKKEH. IV. pict. Mog. 97 reddit egressos -o (*gloss.*: diuturno) carcere fessos.